
 1 

DELIBERA n. 38 

 

 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

Riunione del 11/12/2019 

 

Il giorno 11 dicembre 2019 alle ore quattordici e minuti cinque convocato nelle prescritte forme, si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione presso gli uffici del Comune di Torino siti in Via Carlo 

Ignazio Giulio n. 22 - Torino 

 

 

Sono intervenuti, i signori: 

 
Nominativo P A 

Sonia Schellino X       

Roberto Montà X       

Marco Ziccardi 
 

X 

 

 

 

In totale sono presenti n. 2   componenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'ordine del giorno reca: 

 
 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 - 

PERSONALE NON DIRIGENTE 

 

             

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 



 2 

 

PREMESSO CHE:  

 
- in ragione del disposto di cui all’art. 67 del CCNL 21 maggio 2018 al fine di assicurare il 

regolare svolgimento delle attività di negoziazione integrativa, occorre procedere alla 

costituzione del Fondo per il finanziamento del trattamento accessorio del personale 

dipendente; 

- l’art.67 CCNL 21 maggio 2018 impone una revisione delle modalità di costituzione dello 

stesso prevedendo il consolidamento delle risorse già afferenti alla parte Stabile, già 

determinate secondo i parametri di cui all’art.31 CCNL 22 gennaio 2004; 

 

Considerato, altresì, il disposto dell'art. 23, co. 2, D.Lgs. n. 75/2017 secondo il quale "Nelle more di 

quanto previsto dal co. 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione 

del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 

2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 

1, co. 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente 

importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'art. 1, co. 236, della Legge 

28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato….”; 

 

Dato atto, ancora, che l’art.67 c.1 CCNL 21 maggio 2018, dispone che le risorse destinate al 

finanziamento accessorio del personale devono calcolarsi al netto di quelle già volte nell’anno 2017 

alla corresponsione delle retribuzioni di posizione e risultato del personale incaricato di Posizione 

Organizzativa  
 

RITENUTO pertanto doversi provvedere a: 

• determinare la parte stabile del fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente 

per la contrattazione integrativa per l’anno 2019 nell’importo di €. 20.580,55; 

• di determinare in euro 53.078,24 le risorse destinate alla corresponsione delle retribuzioni di 

posizione e risultato 

• confermare il Fondo per lavoro straordinario di cui all’art. 14 del C.C.N.L. dell’1.04.1999 

per l’anno 2018 in complessivi €. 3.550,32. 

il tutto come meglio riportato nel documento allegato [All. A] 

 

DATO ATTO CHE risulta rispettato il disposto di cui all’art.23 c.2 Dlgs n.75/2017; 

 

VISTA la relazione del Dott. Stefano Barera acclarata al protocollo dell’Ente in data odierna al 

numero 2970, atta ad illustrare la genesi della costituzione del fondo dell’Ente [All. B]; 

 

VISTA altresì la relazione dell’Avv. Carlo Cotto del 11.12.2019 con la quale viene confermata la 

correttezza della determinazione del fondo [All. C]; 

 

VISTI lo Statuto consortile, il Regolamento di contabilità e il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 – T.U.E.L.; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019-2020-2021 predisposto sulla base delle 

esigenze dell’ente ed in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione consortile, approvato con deliberazione n. 18 

del 6.7.2017; 

  

VISTA la deliberazione di Assemblea n. 10 del 17.12.2018 di approvazione del Bilancio per 

l’esercizio finanziario 2019; 



 3 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Personale Consorzio, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area 

Finanziaria ai fini della regolarità contabile. 

 

 

 Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI COSTITUIRE il fondo delle risorse decentrate del personale non dirigente per la 

contrattazione integrativa per l’anno 2019, ai sensi dell’art.67  C.C.N.L. del 21 maggio 2018 

nell’importo di  euro 20.580,55; 

 

2. DI DARE ATTO che la risorsa di cui sopra è incrementata nella parte variabile di €.5.909,56, 

economia proveniente dalla parte stabile del Fondo 2018; 

 

3. DI DETERMINARE, per l’anno 2019, in euro 53.078,24 le risorse destinate alla 

corresponsione delle retribuzioni di posizione e risultato; 

 

4. Di dare atto che le risorse destinate nell’anno 2019 al finanziamento del trattamento accessorio 

del personale dipendente non eccedono il limite di cui all’art.23 c.2 Dlgs n.75/2017; 

 

5. DI CONFERMARE il Fondo per lavoro straordinario di cui all’art. 14 del C.C.N.L. 

dell’1.04.1999 per l’anno 2019 nell’importo di €. 3.550,32; 

 

6. DI DARE ATTO che entrambi i fondi (risorse decentrate e lavoro straordinario) trovano 

copertura negli appositi interventi del bilancio 2019. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed 

unanime, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  

                        f.to (SCHELLINO Sonia) 

 

___________________________________ 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 del D.L. 

174/2012, sulla presente deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri favorevoli: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO Favorevole 11/12/2019 f.toBARBERO  

SILVIA  

 

CONTABILE Favorevole 11/12/2019 f.toNOCELLI 

NICOLETTA 

 

 


